

(上接A24版)				
(三)主要财务指标				
1、主要财务指标				
财务指标	2018年末	2017年末	2016年末	
资产负债率(母公司)	51.24%	46.00%	38.38%	
资产负债率(合并)	43.71%	39.70%	35.13%	
流动比率(倍)	1.64	1.71	1.89	
速动比率(倍)	0.83	0.87	1.21	
无形资产(土地使用权除外)占净资产的比例	0.02%	0.02%	0.02%	
每股净资产(元)	5.59	4.90	5.05	
财务指标	2018年度	2017年度	2016年度	
应收账款周转率(次/年)	4.24	3.38	2.25	
存货周转率(次/年)	1.85	1.98	1.93	
息税前利润(万元)	41,793.36	33,480.18	28,217.91	
利息保障倍数(倍)	—	—	42.12	
每股经营活动的现金流量净额(元)	0.91	0.08	1.12	
每股现金流量净额(元)	0.83	-0.40	-0.15	

2、每股收益及净资产收益率				
	报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
2018年度	归属于公司普通股股东的净利润	12.96%	0.68	0.68
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	12.56%	0.66	0.66
2017年度	归属于公司普通股股东的净利润	12.12%	0.57	0.57
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	11.72%	0.55	0.55
2016年度	归属于公司普通股股东的净利润	10.17%	0.44	0.44
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	10.21%	0.45	0.45

四 管理层讨论与分析

1、资产构成情况

报告期各期末,公司的资产构成如下:

单位:万元

项目	2018年末		2017年末		2016年末	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动资产	251,584.21	70.46%	193,722.79	66.29%	163,384.70	64.17%
非流动资产	105,469.20	29.54%	98,508.06	33.71%	91,223.72	35.83%
资产总计	357,053.41	100%	292,230.84	100%	254,608.42	100%

报告期各期末,公司资产构成基本保持稳定,2017年末、2018年末流动资产较之前年度增加,主要是由于订单量增加导致公司期末存货上升。

报告期各期末,公司流动资产构成情况如下:

2、非流动资产构成情况				
报告期各期末,公司非流动资产构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
固定资产	81,331.49	77.11%	73,775.95	74.89%
在建工程	929.31	0.88%	2,002.25	2.03%
无形资产	17,680.86	16.76%	18,199.85	18.48%
递延所得税资产	5,527.54	5.24%	4,530.01	4.60%
合计	105,469.20	100%	98,508.06	100%

3、盈利情况分析				
报告期内,公司营业收入主要来源于压滤机整机及配件销售业务,主营业务收入占比分别为99.64%、99.71%和99.78%。公司营业收入具体情况列示如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
主营业务收入	291,227.95	99.78%	220,409.46	99.71%
其他业务收入	629.34	0.22%	643.49	0.29%
小计	291,857.29	100.00%	221,052.95	100%

4、期间费用分析				
报告期内,公司期间费用构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
销售费用	28,597.08	18.65%	24,068.70	21.27%
管理费用	100,519.51	65.55%	69,091.48	61.07%
研发费用	19,305.17	12.72%	15,873.96	14.03%
财务费用	3,957.63	2.58%	3,704.50	3.27%
其他费用	779.82	0.51%	405.23	0.36%
合计	153,359.21	100%	113,143.87	100%

5、现金流量分析				
报告期内,公司现金流量构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
经营活动产生的现金流量	28,597.08	18.65%	24,068.70	21.27%
投资活动产生的现金流量	100,519.51	65.55%	69,091.48	61.07%
筹资活动产生的现金流量	19,305.17	12.72%	15,873.96	14.03%
其他现金流量	3,957.63	2.58%	3,704.50	3.27%
合计	153,359.21	100%	113,143.87	100%

6、资产减值准备				
报告期内,公司资产减值准备构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
坏账准备	28,597.08	18.65%	24,068.70	21.27%
存货跌价准备	100,519.51	65.55%	69,091.48	61.07%
固定资产减值准备	19,305.17	12.72%	15,873.96	14.03%
无形资产减值准备	3,957.63	2.58%	3,704.50	3.27%
其他减值准备	779.82	0.51%	405.23	0.36%
合计	153,359.21	100%	113,143.87	100%

7、公允价值变动				
报告期内,公司公允价值变动构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
公允价值变动损益	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

8、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

9、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

10、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

11、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

12、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

13、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

14、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

15、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

16、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

17、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

18、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

19、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

20、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

21、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

22、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

23、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%

24、其他重要事项				
报告期内,公司其他重要事项构成情况如下:				
项目	2018年末		2017年末	
	金额	比例	金额	比例
其他重要事项	2,698.89	100%	2,883.56	100%
合计	2,698.89	100%	2,883.56	100%